
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Registro Generale n. 16

ORDINANZA
N. 3 DEL 10-04-2020

Ufficio: AFFARI GENERALI

Oggetto: NUOVA COMPOSIZIONE DEL "CENTRO OPERATIVO COMUNALE
(C.O.C.)" PER L'EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE  EPIDEMIA CAUSATA
DAL VIRUS "COVID-19".

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per
la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale.

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Vista l'OCDP n. 630 del 3 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.32 dell'8
febbraio 2020 recante: Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante
"Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Ufficiale n. 52 del l 0 marzo 2020.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante nuove
misure nazionali di contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 che ha stabilito
l’estensione delle misure previste dal il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8
marzo 2020 all’intero territorio nazionale sino al 3 aprile 2020.

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”.

Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella  GU n. 70 del 17.3.2020.

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile
– n. COR 630/0015 del 20/03/2020, avente ad oggetto: “Misure operative per l’attività di
Volontariato di protezione civile nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”.

Visti, altresì:
il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. l (Codice della Protezione Civile) agli artt. 3 c 61.

riconosce il Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di
intervento a tutela della popolazione;

la Legge n. 267/2000 all'art. 50 assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni2.
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

il D. Lgs. 2 gennaio 2018. n. 1 (Codice della Protezione Civile) all'art. 73.
statuisce che ai fini dell'attività di Protezione Civile gli eventi emergenziali si distinguono
in:

emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivantia)
dall'attività dell'uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili
dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria;
emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivantib)
dall'attività dell'uomo che per loro natura o estensione comportano l'intervento
coordinato di più enti o amministrazioni e debbono essere fronteggiati con mezzi e
poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo,
disciplinati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano
nell'esercizio della rispettiva potestà legislativa;
 emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale oc)

ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI n. 3 del 10-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



derivanti dall'attività dell'uomo che in ragione della loro intensità o estensione
debbono, con immediatezza d'intervento essere fronteggiate con mezzi e poteri
straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi
dell'articolo 24;

il Piano Comunale di Protezione Civile.4.

Richiamata la precedente Ordinanza n. 2 del 30/03/2020, avente ad oggetto
“ATTIVAZIONE DEL "CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)" PER
L'EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE  EPIDEMIA CAUSATA DAL VIRUS
"COVID-19".” con la quale è stato costituito il C.O.C. e contestualmente sono stati
nominati i responsabili esperti delle funzioni di supporto, al fine di poter elaborare
un’adeguata pianificazione di emergenza, al verificarsi dell’evento calamitoso, per
assicurare lo svolgimento delle attività necessarie al coordinamento dei servizi di soccorso
e di assistenza alla popolazione colpita.

Tenuto Conto della necessità di provvedere all’integrazione di alcuni degli attuali
responsabili con altri esperti della funzione medesima.

Visti:
 gli artt. 50 e 54, del D.Lgs. n. 267/2000;5.
l’art. 6 del D. Lgs. n. 1 del 2018, “Codice di Protezione Civile”, il quale6.

conferma il riconoscimento del Sindaco quale Autorità Territoriale di Protezione
Civile;

l’art. 12 dello stesso D. Lgs. n. 1 del 2018, che precisa le funzioni del Comune;7.
il Piano di Emergenza Comunale attualmente vigente il quale non prevede8.

l’emergenza sanitaria.

ORDINA

richiamando le motivazioni espresse in premessa,

di CONFIGURARE,a variazione di quanto stabilito con precedente9.
Ordinanza n. 2 del 30/03/2020, la nuova struttura del Centro Operativo Comunale
(C.O.C.) aperto per il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione, in relazione al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, con le modifiche ed integrazioni ritenute necessarie, di seguito elencate,
indicando per ciascuna funzione, anche i relativi responsabili:

Unità di Coordinamento, nella persona del Sindaco Maurizio Pelosi o suoT�L�����....��..
delegato;
Sanità e Assistenza Sociale, nella persona del Dott. Berardino Bruno e nellaT�L�����....��..
persona di Santina Corona, presidente dell’Associazione Pubblica Assistenza
Montereale;
Volontariato, nell’associazione P.I.V.E.C. L’Aquila,T�L�����....��..
Materiali e Mezzi, nelle persone degli operai comunali;T�L�����....��..
Assistenza alla popolazione, nell’associazione P.I.V.E.C. L’Aquila.T�L�����....��..

DISPONE INOLTRE

ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI n. 3 del 10-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DI STABILIRE che i sopracitati responsabili delle funzioni operino presso il Centro1.
operativo comunale (C.O.C.), per le competenze loro demandate.

CHE la struttura, come sopra configurata, resti in carica fino ad eventuale variazione da2.
effettuarsi con Decreto del Sindaco/Deliberazione di Giunta comunale.

DI RIBADIRE che la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è sempre presso la3.
sede Comunale sita in Piazza del Municipio, n. 1, come stabilito nella precedente
Ordinanza n. 2 del 30/03/2020.

DISPONE ALTRESÌ

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale
del Comune di Capitignano per darne più ampia diffusione.

che copia della presente sia trasmessa:
al Servizio di Protezione Civile Regionale;a)
alla Prefettura di L’Aquila;b)
al Presidente della Giunta Regionale;c)
al Comando locale della Stazione dei Carabinieri.d)

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 11-05-2020

pubblicazione n.  257

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 11-05-2020

IL SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

________________________________________________________________________________

ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI n. 3 del 10-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Copia conforme all’originale
Data 11-05-2020

IL SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

________________________________________________________________________________

ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI n. 3 del 10-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


